
DECRETO N.  17983 Del   09/12/2019

Identificativo Atto n.   434

DIREZIONE GENERALE SPORT E GIOVANI

Oggetto

DETERMINAZIONI IN MERITO AL BANDO DI CUI AL DDUO 11305/2019: APPROVAZIONE
DELLE  GRADUATORIE  DELLE  DOMANDE  PRESENTATE  A  VALERE  SULLA  LINEA  1
“COMITATI/DELEGAZIONI REGIONALI  DELLE FSN, DSA/EPS, FSP, FSNP, DSAP, EPSP" E A
VALERE SULLA LINEA 2 “ASD/SSD LOMBARDE” AFFILIATE ALLE FSN, ALLE DSA/EPS, ALLE
FSP, FSNP, DSAP, EPSP; CONTESTUALE IMPEGNO DELL’IMPORTO DI EURO 1.600.000,00 A
FAVORE DEI BENEFICIARI UTILMENTE COLLOCATI IN GRADUATORIA.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA SOSTEGNO AL SISTEMA SPORTIVO 

RICHIAMATI:

▪ la legge regionale 1 ottobre 2014, n. 26 “Norme per la promozione e lo sviluppo 
delle attività motorie e sportive,  dell’impiantistica sportiva e per  l’esercizio delle 
professioni sportive inerenti alla montagna” ed in particolare l’art. 3, commi 1 e 2, 
ove  è  previsto  che  la  Giunta  regionale  sostiene  e  promuove  le  attività 
dell'associazionismo e del volontariato in ambito sportivo;

▪ il  Programma Regionale di  Sviluppo della XI  legislatura, approvato con d.c.r.  10 
luglio 2018, n. XI/64, che prevede il sostegno al sistema sportivo in quanto punto di 
riferimento  territoriale  per  la  diffusione  dello  sport  per  tutti  i  cittadini,  ed  in 
particolare il risultato atteso Econ.6.1.105 “Sostegno al sistema sportivo lombardo”;

▪ le  Linee guida e priorità di  intervento  triennali  per  la  promozione dello  sport  in 
Lombardia in attuazione della l.r. 1 ottobre 2014, n. 26 (art. 3, comma 1) approvate 
con d.c.r. 13 novembre 2018 - n. XI/188;

▪ la  d.c.r.  n.  1876  del  9/07/2019  avente  ad oggetto  “Approvazione criteri  per  la 
concessione di contributi a sostegno dell’attività ordinaria dei comitati/delegazioni 
regionali  e  delle  associazioni/societa’  sportive  dilettantistiche  (ASD/SSD)  –  anno 
2019” con una dotazione finanziaria complessiva di euro1.600.000,00;

RICHIAMATO  altresì  il  Regolamento (U.E.)  n.  1407/2013 della Commissione Europea del 
18/12/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul Funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” con particolare riferimento agli artt. 1 (Campo 
di applicazione), 2 (Definizioni), 3 (Aiuti “de minimis”) e 6 (Controllo) applicabile solo per i  
potenziali beneficiari che svolgano attività economica;

VISTO il d.d.u.o. 30 luglio  2019, n. 11305 che, in attuazione della citata d.g.r. 1876/2019, ha 
approvato il bando per la concessione di contributi a sostegno dell’attività ordinaria su 
due linee di intervento:

▪ Linea 1 “Comitati/Delegazioni  regionali”: rivolta a Comitati/Delegazioni  regionali 
delle Federazioni Sportive Nazionali (FSN), delle Discipline Sportive Associate (DSA), 
degli Enti di Promozione Sportiva (EPS) e a Federazioni Sportive Paralimpiche (FSP), 
Discipline Sportive Paralimpiche (DSP), Federazioni Sportive Nazionali Paralimpiche 
(FSNP),  Discipline  Sportive  Associate  Paralimpiche  (DSAP),  con  una  dotazione 
finanziaria pari a euro 100.000,00;

▪ Linea  2  “ASD/SSD  Lombarde”:  rivolta  ad  Associazioni/Società  Sportive 
Dilettantistiche  lombarde  (ASD/SSD),  con  una  dotazione  finanziaria  pari  a  euro 
1.500.000,00; 

VISTI in particolare i seguenti punti ed allegati del bando di cui al d.d.u.o. n. 11305/2019:

1



• punto A.3 “Soggetti beneficiari” nel quale vengono indicati i soggetti che possono 
presentare domanda ed i relativi requisiti per entrambe le linee di intervento;

• punto A.4 “Dotazione Finanziaria” nel quale:

• viene indicata la dotazione finanziaria complessiva pari a euro 1.600.000,00 
suddivisa nelle singole linee di intervento;

• viene  stabilito  che,  nell’ambito  della  linea  2,  per  la  sola  categoria  delle 
ASD/SSD affiliate a Federazioni Sportive Nazionali  (FSN), le risorse disponibili 
sono ripartire tra le FSN sulla base dei dati forniti da CONI Lombardia quale 
fonte  ufficiale  dei  dati  riferiti  al  mondo  sportivo,  garantendo a  ciascuna 
Federazione un’attribuzione minima di 5.000,00 euro;

• viene  altresì  stabilito  che la  dotazione  finanziaria  attribuita  alle  FSN  della 
Linea 2 per le quali non risulteranno pervenute domande di agevolazione da 
parte delle ASD/SSD ad esse affiliate verranno ripartite tra le altre FSN e che, 
in presenza di economie, saranno possibili compensazioni tra le diverse linee 
e categorie a favore dei soggetti utilmente collocati in graduatoria;

• punto B.1  “Caratteristiche dell’agevolazione” nel  quale viene indicato che,  per 
entrambe le linee, il contributo concesso sarà pari al 70% delle spese ammesse, per 
un valore minimo di 1.000,00 euro e un valore massimo di 5.000,00 euro;

• punto  C.1  “Presentazione  delle  domande”,  nel  quale  vengono  indicate  le 
modalità nonché i tempi di presentazione delle domande e la documentazione da 
allegare, pena la non ammissibilità della domanda;

• punto  C.3  “Istruttoria”,  nel  quale  vengono  indicate  le  modalità  di  istruttoria  e 
valutazione delle domande presentate per le due linee di intervento;

• l’allegato D.10.a “Suddivisione della dotazione finanziaria tra le Federazioni Sportive 
Nazionali  (FSN)”  nel  quale  viene  definita  la  dotazione  finanziaria  per  le  singole 
Federazioni  sulla  base dei  dati  acquisiti  (n.  società,  n.  tesserati  complessivi  e  n. 
tesserati minorenni);

DATO ATTO che:
- lo  sportello  del  bando  di  cui  al  d.d.u.o.  n.  11305/2019  è  stato  aperto  sulla 

piattaforma informatica Bandi Online dalle h. 12:00 del 4 settembre 2019 sino alle h. 
12:00 del 4 ottobre 2019, come previsto al punto C.1 del bando;

- alla  data  di  chiusura  dello  sportello  risultano  presentate  complessivamente  860 
domande così suddivise:
- n. 17 sulla Linea 1 “Comitati/Delegazioni regionali”; 
- n. 843 sulla Linea 2 “ASD/SSD lombarde”; 

DATO  ATTO che,  in  ossequio  a  quanto  previsto  dal  punto  C.3.d  “Integrazione 
documentale” del bando, nel corso dell’attività istruttoria si è reso necessario richiedere 
integrazioni  documentali  e  che  pertanto  il  termine  temporale  per  la  conclusione  del 

2



procedimento stabilito dal d.d.u.o. n. 11305/2019 al punto D.9, in 60 giorni dalla data di 
chiusura  del  bando  (3  dicembre  2019),  si  differisce  fino  ad  un  massimo  di  10  giorni 
(13/12/2019);

DATO ATTO che, a seguito delle verifiche istruttorie, come previsto al punto C.3 del bando 
sulle 860 domande presentate, gli esiti risultano i seguenti:

• Linea 1 ”Comitati/Delegazioni regionali”: 17 domande ammissibili per euro 100.000,00 di 
dotazione finanziaria assegnata alla linea;
• Linea 2 “ASD/SSD lombarde”: 692 domande ammissibili  per euro 3.382.393,16 su euro 
1.500.000,00  di  dotazione  finanziaria  assegnata  alla  linea  e  n.  151  domande  non 
ammissibili;

RITENUTO pertanto, di procedere con l’approvazione dei seguenti allegati, parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento:

• Allegato  1  –  Linea  1  Comitati/Delegazioni  regionali  delle  FSN,  DSA/EPS, 
FSP/FSNP/DSP/DSAP – n. 17 domande ammesse e finanziate;

• Allegato 2 – Linea 2 ASD/SSD – n. 151domande non ammesse;
• Allegato  3  –  Linea  2  -  Nuova  suddivisione  della  dotazione  finanziaria  tra  le 

Federazioni Sportive Nazionali (FSN);
• Allegato  4  –  Linea  2  ASD/SSD  affiliate  a  FSN  –  n.  222  domande  ammesse  e 

finanziate;
• Allegato 5 – Linea 2 ASD/SSD affiliate a FSN – n. 264 domande ammissibili  e non 

finanziate per esaurimento della dotazione finanziaria;
• Allegato 6 – Linea 2 ASD/SSD affiliate a DSA/EPS, suddiviso nelle sezioni  6.1 n. 85 

domande ammesse e finanziate e 6.2 n. 110 domande ammissibili e non finanziate 
per esaurimento della dotazione finanziaria;

• Allegato  7  –  Linea 2  ASD/SSD  affiliate  a  FSP/FSNP/DSP/DSAP  –  n.  11  domande 
ammesse e finanziate;

RICHIAMATA la d.g.r.  1876 del  9/7/2019 che destinava la dotazione finanziaria di  euro 
1.600.000,00 alla misura in oggetto a valere sul capitolo 6.01.104.7853 “Trasferimenti alle 
associazioni  sportive e  ad altri  enti  privati  senza scopo di  lucro per  la realizzazione di  
iniziative relative allo sviluppo della pratica e della cultura sportiva” classificato al IV livello 
del  Piano dei  Conti  come Trasferimenti  correnti  a Istituzioni  Sociali  Private,  sull’esercizio 
2020;

RILEVATO che, a seguito delle verifiche istruttorie di cui al punto C.3 del bando, risultano 
ammissibili  e  finanziabili,  per  complessivi  euro  18.177,00,  le  seguenti  Federazioni: 
Federazione  Italiana  Vela,  Federazione  Italiana  Sport  Equestri,  Federazione  Italiana 
Motonautica,  Federazione  Motociclistica  Italina  (presenti  nell’allegato  1  –  Linea  1 
Comitati/Delegazioni regionali delle FSN, DSA/EPS, FSP/FSNP/DSP/DSAP);

VERIFICATO che tali Federazioni sono classificate, nell’Elenco ISTAT, tra le Amministrazioni 

3



centrali come “Ente produttore di servizi assistenziali, ricreativi e culturali”;

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di coprire la spesa relativa alle suddette Federazioni 
per  complessivi  euro  18.177,00  con  il  capitolo  adeguatamente  classificato  come 
Trasferimenti  correnti  ad  Amministrazioni  Centrali  e  cioè  il  capitolo  6.01.104.7851 
“Trasferimenti  alle  Amministrazioni  Centrali  dello  stato”  per  la  realizzazione  di  iniziative 
relative allo sviluppo della pratica e della cultura sportiva;

RITENUTO pertanto di impegnare per complessivi 335 beneficiari di cui agli Allegati 1, 4, 6 e 
7 l’importo complessivo di euro 1.600.000,00, così suddiviso:

• euro  1.581.823,00  a  valere  sull’esercizio  2020  del  capitolo  6.01.104.7853 
“Trasferimenti  alle associazioni sportive e ad altri  enti  privati  senza scopo di lucro 
per la realizzazione di iniziative relative allo sviluppo della pratica e della cultura 
sportiva”;

• euro 18.177,00 a valere sull’esercizio 2020 del capitolo 6.01.104.7851 “Trasferimenti 
alle Amministrazioni Centrali dello stato” per la realizzazione di iniziative relative allo 
sviluppo della pratica e della cultura sportiva;

DATO ATTO di procedere con successivi atti alla liquidazione dell’importo concesso per i 
soggetti  ammessi  e finanziati  a seguito della verifica della rendicontazione delle spese 
sostenute  e  quietanzate,  che  deve  essere  presentata  a  partire  dalla  data  di 
pubblicazione  sul  BURL  del  presente  provvedimento  e  sino  al  31/01/2020,  pena  la 
decadenza dell’agevolazione assegnata;

DATO ATTO d'aver proceduto, ai sensi dell’art. 14 del decreto ministeriale 115/2017, alle 
verifiche  propedeutiche  alla  concessione  degli  aiuti  de  minimis,  con  il  supporto  del 
Registro Nazionale Aiuti  utilizzando la procedura informatica disponibile sul sito web del 
registro, ed ottenendo, in esito alla visura aiuti de minimis, il relativo Codice Concessione 
RNA  –  COR,  citato  nelle  graduatorie  delle  domande  ammesse  e  finanziate,  in 
ottemperanza alle finalità di cui all'art. 17 del decreto ministeriale 115/2017;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, 
correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali  
vengono imputate agli  esercizi  finanziari  le entrate e le spese derivanti  da obbligazioni 
giuridicamente perfezionate (attive e passive);
b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli  
esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio  della 
competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 
dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a scadenza.  La 

4



scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione  diventa  esigibile.  La 
consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito 
per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 
l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della  coincidenza  tra  esigibilità  e  possibilità  di 
esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza 
alle  indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziato, delle obbligazioni  giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è 
accertata nell’esercizio finanziario 2020;

RICHIAMATA la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul 
bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  le  successive  modifiche  ed  integrazioni  
nonché il regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio 
dell’anno in corso;

VISTA la  l.r.  n.  20  del  7  luglio  2008  “Testo  Unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  
organizzazione  e  personale”  e  le  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO che la spesa rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 26/27 del D. Lgs. 
33/2013;

per le motivazioni sopra espresse,

DECRETA

1. di approvare le graduatorie di cui ai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento:

- Allegato  1  –  Linea  1  Comitati/Delegazioni  regionali  delle  FSN,  DSA/EPS, 
FSP/FSNP/DSP/DSAP – n. 17 domande ammesse e finanziate;

- Allegato 2 – Linea 2 ASD/SSD – n. 151domande non ammesse;
- Allegato 3 – Linea 2 - Nuova suddivisione della dotazione finanziaria tra le 

Federazioni Sportive Nazionali (FSN);
- Allegato 4 – Linea 2 ASD/SSD affiliate a FSN – n. 222 domande ammesse e 

finanziate;
- Allegato 5 – Linea 2 ASD/SSD affiliate a FSN – n. 264 domande ammissibili e 

non finanziate per esaurimento della dotazione finanziaria;
- Allegato 6 – Linea 2 ASD/SSD affiliate a DSA/EPS, suddiviso nelle sezioni 6.1 n. 

85 domande ammesse e finanziate e 6.2 n. 110 domande ammissibili e non 

5



finanziate per esaurimento della dotazione finanziaria;
- Allegato 7 – Linea 2 ASD/SSD affiliate a FSP/FSNP/DSP/DSAP – n. 11 domande 

ammesse e finanziate;

2. di impegnare per complessivi  335 beneficiari  di  cui agli  allegati  1, 4, 6 e 7 (parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento) l’importo complessivo di euro 
1.600.000,00, così suddiviso:

- euro  1.581.823,00  a  valere  sull’esercizio  2020  del  capitolo  6.01.104.7853 
“Trasferimenti alle associazioni sportive e ad altri enti privati senza scopo di lucro 
per la realizzazione di iniziative relative allo sviluppo della pratica e della cultura 
sportiva” che offre la necessaria disponibilità di competenza;

- euro  18.177,00  a  valere  sull’esercizio  2020  del  capitolo  6.01.104.7851 
“Trasferimenti  alle  Amministrazioni  Centrali  dello  stato”  per  la  realizzazione di 
iniziative relative allo sviluppo della pratica e della cultura sportiva che offre la 
necessaria disponibilità di competenza;

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno

2019

Anno

2020

Anno

2021

ASD  2019  -  LINEA  1 
COMITATI/DELEGAZION
I FSN

59853 6.01.104.7851 0,00 18.177,00 0,00

ASD 2019 - LINEA 1 59809 6.01.104.7853 0,00 65.000,00 0,00

ASD 2019 - LINEA 2 CIP 59840 6.01.104.7853 0,00 52.908,00 0,00

ASD  2019  -  LINEA  2 
DSA/EPS (DA N. 62 A 85 
E N. 6)

59835 6.01.104.7853 0,00 119.761,00 0,00

ASD  2019  -  LINEA  2 
DSA/EPS (DA N.  31  AL 
N. 61)

59833 6.01.104.7853 0,00 148.500,00 0,00

ASD  2019  -  LINEA  2 
DSA/EPS (DA N. 1 A N. 
31 NO N. 6)

59831 6.01.104.7853 0,00 150.000,00 0,00

ASD 2019 - LINEA 2 FSN 59854 6.01.104.7853 0,00 150.000,00 0,00

6



(FGC - DA N. 1 A N. 30)

ASD 2019 LINEA 2 (FIT-
FITA-FITARCO-FITET-
FITRI-FIV-FMI-FPI-UITS)

59868 6.01.104.7853 0,00 125.649,00 0,00

ASD 2019 LINEA 2 (FIS-
FISE-FISG-FISI-FISR)

59869 6.01.104.7853 0,00 82.573,00 0,00

ASD 2019 - FSN - FIPAV 
- FIPM - FIPSAS

59871 6.01.104.7853 0,00 141.049,00 0,00

ASD 2019 - LINEA 2 (FIP) 59859 6.01.104.7853 0,00 121.952,00 0,00

ASD 2019 - LINEA 2 FSN 
(FGC -  DA N.  31  A N. 
54)

59855 6.01.104.7853 0,00 116.926,00 0,00

ASD 2019 LINEA 2 (FIDS-
FIG

59874 6.01.104.7853 0,00 18.810,00 0,00

ASD  2019  LINEA  2 
(FIDAL-FIGH-FIH-
FIJLKAM-FIN)

59873 6.01.104.7853 0,00 140.862,00 0,00

ASD 2019 - LINEA 2 FSN 
(N. 1 FIB-N. 4 FIC-N. 4,5 
FIR)

59875 6.01.104.7853 0,00 16.254,00 0,00

ASD 2019 - LINEA 2 FSN 
(AECI-FCI-FGI-FIB-FIBA-
FIBS-FIC-FICK)

59870 6.01.104.7853 0,00 131.579,00 0,00

3. che,  ai  fini  della  liquidazione  del  contributo,  i  soggetti  beneficiari  dovranno 
presentare la rendicontazione delle spese effettuate esclusivamente attraverso la 
piattaforma  informatica  Bandi  Online  dalla  data  di  pubblicazione  sul  BURL  del 
presente  provvedimento  e  sino  al  31/01/2020,  pena  la  decadenza 
dell’agevolazione assegnata;

4. di  riservarsi,  ai  sensi  del punto D3 del  d.d.u.o. n. 11305/2019, il  diritto di  svolgere 
controlli a campione sulle spese presentate e sulle dichiarazioni rese dai beneficiari, 
mediante  ispezioni  e  sopralluoghi,  finalizzati  ad  accertare  la  veridicità  delle 
dichiarazioni e della documentazione prodotta, l’accertamento dei requisiti e delle 
dichiarazioni rilasciate ai fini De Minimis;

7



5. di  attestare  che,  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto,  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito www.regione.lombardia.

     Il Dirigente

MARCO  CASSIN

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8

http://www.regione.lombardia/

